
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

 

 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

 
 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Programmazione Edilizia 

 
              
        N.       61_39944/2011 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA DITTA VANEL DI PAVANELLO GIAN CARLO 
PER COLLAUDI FINALI E CONSULENZE TECNICHE VARIE RELATIVE A FORNITURE DI ARREDI DIDATTICI 
ALLE SCUOLE DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI TORINO. 
(U.S. EURO 4.500,00) 
 
 
Premesso che:  
 
- tra i compiti di direzione individuati dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in capo al Servizio 
Programmazione Edilizia della Provincia di Torino, rientra l’attività di “Gestire la fornitura di arredi e attrezzature 
finalizzate alla attività didattica, e tecnico-amministrativa delle istituzioni scolastiche”; 
- nello specifico, la suddetta attività ha lo scopo di garantire agli utenti del servizio scolastico un ambiente 
confortevole e principalmente sicuro sotto il profilo della sicurezza ed ergonomia degli arredi  assegnati da questo 
Ente alle Scuole di competenza; 
- l’esigenza di fornire nuovi arredi e/o sostituire arredi aula (banchi, cattedre, sedute varie, armadi ed altro) obsoleti e 
non più a norma ha reso necessario l’espletamento di una gara ad evidenza pubblica ed aggiudicare tre lotti tramite 
contratti di somministrazione di durata biennale che prevedono, complessivamente, un impegno di spesa di € 
1.272.000,00.  
 
Rilevato che alla fornitura dell’arredo si accompagna lo svolgimento di alcune attività professionali di verifica e 
collaudo degli arredi e delle attrezzature fornite dalle Ditte, in particolare la valutazione della rispondenza degli arredi 
alla documentazione tecnica, di certificazione aziendale e di prodotto presentata in sede di gara ed, infine, procedere 
al collaudo finale dei beni forniti presso le scuole destinatarie. 

 
Dato atto che l'incarico corrisponde alle attività istituzionali dell'ente in quanto la fornitura degli arredi ed attrezzature 
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività didattica ed amministrativa degli Istituti di Istruzione 
Secondaria  costituisce uno degli obblighi previsti in capo alle Province, in base alla normativa vigente (art. 19, 
comma 1. T.U. 267/2000 e L. n. 23 dell' 11/01/1996),  e che l' acquisto specifico degli arredi per i quali si provvede 
con la richiamata procedura di gara è inserito nella Relazione Previsionale e Programmatica 2011-2013, approvata 
con Deliberazione Consiliare n. 39922/2010 del 2/11/2010 e trova copertura finanziaria nel bilancio 2011; 
 
Dato inoltre atto che per l’attività sopradescritta  è indispensabile una specifica professionalità e, come risulta 
dalla Scheda Istruttoria agli atti del Servizio, non sono presenti figure professionali idonee; 
 
Visto l’ Atto di indirizzo della Giunta Provinciale  n. prot. 402_12989 del 2/05/2011 con cui  si sono delineate  le 
linee cui ispirare l’azione amministrativa per programmare l’incarico e a cui è stata allegata la scheda Istruttoria 
sopraccitata,  rimandando a successivo atto del Dirigente l’affidamento dello stesso; 

 
Preso atto che nell’Ente non sono presenti figure professionali , come è risultato in seguito a ricerca di personale 
interno, pubblicata sulla “INTRANET” della Provincia in data 3/03/2011 e con scadenza il 18/03/2011, rendendosi 
quindi necessario ricorrere ad un soggetto esterno all'amministrazione; 
 
Richiamati: 

 
� l’art. 110, comma 6, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a 
termine, possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di 
professionalità; 



 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

 

 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

 
 

 

� l’Art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che individua i 
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai 
regolamenti per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali 
l’adeguamento a tali principi; 

� l’art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dall’art. 46 del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112, in quanto la fornitura degli arredi ed attrezzature necessari ad 
assicurare il regolare svolgimento dell'attività didattica ed amministrativa degli Istituti di 
Istruzione Secondaria  costituisce uno degli obblighi previsti in capo alle Province, in 
base alla normativa vigente;  

� l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa 
far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di 
specifiche problematiche relative a questioni determinate, e delimitate, stabilendo 
preventivamente la durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi come modificato dalla D.G.P. n. 185-19941/2008 
del 4 marzo 2008, dalla D.G.P.n. 478- 30409/2008 del 20 maggio 2008 e da ultimo dalla DGP 865-23867782009 
del 5 giugno 2009 ed in particolare l’Art. 2 ai sensi del quale la Provincia può acquisire prestazioni di lavoro 
mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far 
fronte con il personale in servizio, in via eccezionale; nonchè gli artt. 53ss dello stesso regolamento che 
definiscono criteri, modalità e procedure per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo; 

Dato atto che, a norma degli artt. 54 e 55 del regolamento da ultimo citato, la competenza per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto spetta al Dirigente del Servizio competente, previa programmazione della Giunta 
Provinciale; 

 
Dato atto altresì che a norma dell’art. 60 dello stesso regolamento si può prescindere dalla previa procedura di 
selezione per incarichi di importo pari o inferiore a 5.000,00 Euro; 
 
Individuato a tal fine, il Dr. Gian Carlo Pavanello della Ditta “Vanel”, Part. IVA 01794410017, che risulta in 
possesso della specifica professionalità attinente al ruolo da ricoprire e rispondente  ai requisiti richiesti, come si 
evince dal Curriculum in atti;  
 
Visto il preventivo di spesa del 12/10/2011 presentata dal professionista predetto, sulla base della quale si 
quantifica il corrispettivo in Euro 4.500.00 IVA al 21% compresa, per le attività sopradescritte e  ritenuto che lo 
stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti dell'incarico ed alla professionalità posseduta; 
 
Ritenuto altresì di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato entro 12 mesi dalla firma del contratto e che 
l’incaricato potrà svolgere la sua attività anche presso i locali della Provincia, avvalendosi altresì di materiali e 
attrezzature di proprietà dell'Ente, ove necessiti per l’acquisizione di dati ed elementi in possesso 
dell’Amministrazione, nei tempi, nei modi ed alle condizioni meglio definiti nello schema di contratto allegato;  

 
Vista la documentazione, in atti, attestante il possesso, da parte dell'incaricando, dei requisiti prescritti dalla 
vigente normativa per l'affidamento del presente incarico;  

 
Dato atto che  la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole ai sensi del D.M. 
Lavoro e Previdenza sociale 24.10.2007, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio; 

 
Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l'espletamento 
dell'incarico; 

 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35, comma 2 dello Statuto e 
dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

 

 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

 
 

 

 
Rilevato che, secondo quanto chiarito dalla circolare del Segretario Generale della Provincia di Torino 29/06/2010 
Prot. 21699/2010  “……gli uffici della Provincia dovranno sottoporre alla valutazione preventiva  del Collegio dei 
Revisori della Provincia di Torino esclusivamente i provvedimenti di impegno o di autorizzazione e gli atti di spesa 
relativa all’affidamento di incarichi di consulenza, studi e ricerca di importo superiore ad Euro 5.000,00….”; 
 
Atteso pertanto che il presente provvedimento non sarà soggetto alla preventiva valutazione del Collegio dei 
Revisori stante l’importo dello stesso, ammontante ad Euro 4.500,00 (IVA di legge compresa); 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
D E TE R M I N A 

                                                                  
1) Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Ditta VANEL di Gian Carlo Pavanello, nella persona 
del Dr. Pavanello Gian Carlo, residente in Torino, C.so Palermo n. 41, C.F. PVNGCR49A16L219P – Partita IVA 
01794410017 (codice fornitore: 47229), l'incarico professionale di supporto all’attività tecnica di controllo e verifica  
delle caratteristiche tecniche e collaudi finali degli arredi forniti. 
 
2) Di stipulare il contratto mediante scrittura privata con le modalità e alle condizioni di cui allo schema di 
contratto, composto di n. 11 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 
contestualmente si approva.  
 
3) Di dare atto che nel contratto verrà inserita la seguente clausola “l’incaricato, a pena di nullità assoluta del 
contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e del D.L. 187/2010; le 
parti danno altresì atto che il contratto sarà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopraccitata norma ovvero senza avvalersi di conto corrente bancario o 
postale” previa sottoscrizione di specifica dichiarazione di impegno. 
 
4) Di applicare la spesa complessiva occorrente per l’incarico di cui al punto 1) del presente dispositivo pari a 
Euro 3.719,00 oltre IVA  21% per un totale complessivo di Euro 4.500,00 al capitolo 2887/2011 del PEG 2011 – 
intervento 1020103 del Bilancio 2011 (movimento contabile 1203839) sull’impegno di spesa assunto con DGP 
402_12989/ 2011 del 2/5/2011. 
 
5) Di rinviare la liquidazione alla ditta “Vanel” di Pavanello Gian Carlo della somma di Euro 4.500,00 (IVA di legge 
compresa) a conclusione dell’incarico, da espletarsi entro un anno dalla firma del contratto, con successivo atto, 
ai sensi delle disposizioni vigenti, dietro  presentazione di regolare fattura. 

 
                         
                                                      
                                                                                                           Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                      Programmazione Edilizia 
                                                                                                  (Ing. Massimo VETTORETTI) 
 

         
Torino, lì   7/12/2011 

 
       
 
 
 
 
 
 



 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

 

 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


